






















10      DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1377, terça-feira, 26 de julho de 2022

que prorroga o prazo de conclusão da apuração dos fatos do processo 
administrativo SPU nº P204564/2022; CONSIDERANDO que a 
permanência do sindicado exercendo suas funções públicas em seu local de 
trabalho poderá impactar negativamente na regular apuração dos fatos, 
RESOLVE: Art. 1º Prorrogar o afastamento do servidor, sindicado no 
procedimento nº P204564/2022, do exercício do respectivo cargo público, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo da remuneração. Art. 2º O 
servidor afastado deverá permanecer à disposição da Comissão Processante, 
no período acima consignado, e deverá indicar endereço, telefone e outros 
meios de contato suficientes para que possa ser encontrado. Art. 3º Esta 
portaria entra em vigor na data da sua publicação Secretaria Municipal da 
Saúde, aos dias 26 de julho de 2022. Viviane de Moraes Cavalcante - 
SECRETÁRIA EXECUTIVA - SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P190851/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA CARNEIRO 
AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
00.080.605/0001-30, representada pelo Sr. JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO 
PONTES DE AZEVEDO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento o edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
CP22007-SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO 
HABITACIONAL COM 50 CASAS PADRÃO POPULAR NO BAIRRO 
PE. PALHANO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22007-SEINFRA. VALOR: R$ 
2.828.709,12 (dois milhões, oitocentos e vinte e oito mil, setecentos e nove 
reais e doze centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As 
despesas decorrentes da contratação são provenientes dos recursos: 28. 01. 
16. 482. 0482. 1421. 44. 90. 51. 00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro Municipal) / 
28. 01. 15. 451. 0040. 2360. 44. 90. 51. 00. 1. 701. 0000. 00 (Tesouro 
Estadual). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo de Siqueira Prado, 
Coordenador de Obras da SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução será de 
300 (trezentos) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da 
Ordem de Serviço, conforme cláusula contratual. DATA DA ASSINATURA: 
26 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - José Raniere Custódio Pontes de 
Azevedo - Representante da CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO 
LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P198473/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: PETTRUS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o nº 14.181.809/0001-71, representada pela Sra. WANDA 
MARIA RÊGO BARRETO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento o edital da TOMADA DE PREÇOS N° 
TP22016-SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A PA R A E X E C U Ç Ã O  D A 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO BAIRRO DISTRITO 
INDUSTRIAL (CAPTAÇÃO ETA DOM EXPEDITO), NO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP22016-
SEINFRA. VALOR: R$ 312.193,45 (trezentos e doze mil, cento e noventa e 
três reais e quarenta e cinco centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 15. 451. 0040. 2360. 44. 90. 51. 00. 1. 500. 
0000. 00 (Tesouro Municipal) / 28. 01. 15. 451. 0040. 2360. 44. 90. 51. 00. 1. 
700. 0000. 00 (Tesouro Federal). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo 
de Siqueira Prado, Coordenador de Obras da SEINFRA. PRAZO: O prazo de 
execução será de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir do 5º dia 
útil após a emissão da Ordem de Serviço, conforme cláusula contratual. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Wanda Maria 
Rêgo Barreto - Representante da PETTRUS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI. VISTO: João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P107482/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 29.421.445/0001-27, 
representada pelo Sr. JOÃO PAULO QUEIROZ DE OLIVEIRA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital da TOMADA DE PREÇOS N° 010/2020-SEINF/CPL e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE 
(VÁRZEA DA PEDRA - CAIOCA). MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS N° 010/2020-SEINF/CPL. VALOR: R$ 513.951,74 (quinhentos e 
treze mil novecentos e cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação 
são provenientes dos recursos: 28. 01. 15. 451. 0040. 2360. 44. 90. 51. 00. 1. 
001. 0000. 00 (Tesouro Municipal). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João 
Paulo de Siqueira Prado, Coordenador de Obras da SEINFRA. PRAZO: O 
prazo de execução será de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir 
do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, conforme cláusula 
contratual. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2022. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - João Paulo Queiroz de Oliveira - Representante da J 
P SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P190801/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 29.421.445/0001-27, 
representada pelo Sr. JOÃO PAULO QUEIROZ DE OLIVEIRA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22004-SEINFRA e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA EM DIVERSOS DISTRITOS, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
CP22004-SEINFRA. VALOR: R$ 710.287,71 (setecentos e dez mil, 
duzentos e oitenta e sete reais e setenta e um centavos), referente aos lotes nº 
01, 02, 03, 04 e 05. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação são provenientes dos recursos: 28. 01. 16. 482. 
0482. 1421. 44. 90. 51. 00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro Municipal). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo de Siqueira Prado, Coordenador de 
Obras da SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução será de 180 (cento e 
oitenta) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da 
Ordem de Serviço, conforme cláusula contratual. DATA DA ASSINATURA: 
25 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - João Paulo Queiroz de Oliveira - 
Representante da J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI. VISTO: João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - PROCESSO N° 
P185374/2022 - Por este ato administrativo, a SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-STDE, neste ato 
representada por sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos, CONSIDERANDO a inexecução do Contrato n° 0003/2021- 
STDE, celebrado com a Empresa FRANCISCO MATEUS DA ROCHA DO 
NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ nº 33.281.513/0001-77, que tem 
como objeto a “Aquisição de 02 (dois) notebooks destinado ao Projeto de 
Cactos e Suculentas nos termos do convênio n° 06/2018, firmado entre a 
Agência do Desenvolvimento do Estado do Ceará - ADECE e a Prefeitura 
Municipal de Sobral - PMS” e CONSIDERANDO o Parecer Jurídico de 
Aplicação de Penalidades, exarado pela Central de Licitações do Município 
de Sobral, nos autos do Processo n° P185374/2022, RESOLVE: Art. 1°. 
Aplicar as seguintes penalidades à Empresa FRANCISCO MATEUS DA 
ROCHA DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ nº 33.281.513/0001-
77:I -Multa de 5% (cinco por cento) do valor total inadimplido, por não 
entregar ou entregar objeto contratual em desacordo com as especificações 
licitadas ou contratadas, nos termos da cláusula 13.1.1.5, do contrato n° 
0003/2021, em conformidade com o artigo 58, tabela 3, item 29, de grau 8;II- 
Multa indenizatória de 10% sobre o valor do contrato, por ter o infrator dado 
causa à rescisão unilateral, conforme cláusula 13.1.1.7., "a)", do contrato n° 
0003/2021, em conformidade com o artigo 58, tabela 3, item 31, de grau 
10;III- Impedimento de licitar e contratar com Administração Municipal por 
2 anos, nos termos da clausula 13.1.3 do contrato n ° 0003/2021, bem como 
do Decreto 2316/2019 em seu artigo 54, II, alínea c. Art. 2°. A empresa 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


	Página 10

